
令和３年８月１２日 

各都道府県薬剤師会会長 様 

 

公益社団法人日本薬剤師会 

会長 山本 信夫    

第 54 回日本薬剤師会学術大会 

大会運営委員長 原口 亨  

（福岡県薬剤師会 会長） 

 

「第 54 回日本薬剤師会学術大会」の開催方式の変更について 

 

平素より、当会の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和３年９月 19、20 日に福岡県福岡市において開催の「第 54 回日本

薬剤師会学術大会」は、新型コロナウイルス感染症の動向を注視しつつ、準備を

進めて参りました。 

現在、新型コロナウイルス感染者は全国で増加しており、８月 12 日現在で、

緊急事態宣言・まん延防止等重点措置の区域は 19 都道府県に及んでおります。

変異株感染者を含む感染者数が連日１万人を超えるなど、これまでにないスピ

ードで感染が拡大し、それに伴い病床使用率も一部地域ではひっ迫している状

況が報告されております。 

 こうした状況を踏まえ、開催地である福岡県においては、８月６日に新規感染

者が過去最多となり、まん延防止等重点措置から緊急事態措置へ適用を変更す

るよう国に要請がなされました。また、当該県においては既に、県独自の特別警

報を発動し、県有施設の閉鎖を含む緊急事態宣言とほぼ同等の措置が実施され

ております。県境を越えた移動や人流抑制が呼びかけられているものの、残念な

がら速やかに感染者が減少するとは想像し難い状況下において、医療従事者で

ある薬剤師の学術大会が県境を越える形で開催される点、緊急事態措置の適用

が会期と重なった場合は、開催会場の使用制限等による中止も想定される点な

どについて考慮が必要な状況となりました。 

 つきましては、現時点における状況等に鑑み、大変残念ではありますがやむを

得ず、大会の開催方式を「現地開催」と「WEB 開催」のハイブリッド形式を取り

止め、WEB 配信のみによる「完全 WEB 開催」へ変更することといたしました。「完

全 WEB 方式」による学術大会が、参加される皆様にご満足いただけるよう、鋭意

準備を進めておりますが、具体的な変更についての詳細は、今後速やかに大会ホ

ームページ(https://jpa54.com)にて順次お知らせする予定です。 

 現地参加を予定されていた皆様方にはご迷惑をおかけいたしますが、現下の

感染状況等につきご賢察のうえ、開催方法の変更についてご甘受賜りますよう

お願い申し上げます。 

https://jpa54.com

